2

Дело № 5-428/2022
УИД 16MS0131-01-2022-001839-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 августа 2022 года                                                                         город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.В. Касаткина (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2«а»),
с участием лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, С.И. Карташова,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении Карташова С.И., (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года рождения, уроженца (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), зарегистрированного и проживающего по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),

установил:

(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года в (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) минуты возле дома № (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) по улице (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) С.И. Карташов управлял автомобилем (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) с государственным регистрационным номером (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) в состоянии алкогольного опьянения, не имея при этом права управления транспортным средством, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
С.И. Карташов в судебном заседании посредством видеоконференц-связи вину не признал, пояснив, что транспортным средством не управлял, а лишь находился за рулем автомашины около своего дома (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).
Заслушав С.И. Карташова, изучив представленные материалы, мировой судья приходит к следующему выводу.
Согласно части 3 статьи 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Виновность С.И. Карташова подтверждается сообщением, объяснением И.И. Сабирова, протоколом об отстранении от управления транспортным средством (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года, результат освидетельствования прибором Алкотектор на состояние опьянения – (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)мг/л, чеком прибора Алкотектор, протоколом о задержании транспортного средства (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года, справкой старшего инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Чистопольскому району о том, что Карташов СИ. водительского удостоверения на право управления транспортными средствами не имеет, протоколом об административном правонарушении (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года.
К доводам С.И. Карташова о том, что он не управлял транспортным средством, мировой судья относится критически, считает их способом избежать административную ответственность, указанные доводы опровергаются собранными по делу доказательствами.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении в отношении С.И. Карташова, оснований не имеется, поскольку они соотносятся с другими материалами административного дела.
Как следует из материалов дела, при производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
На основании изложенного, учитывая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях С.И. Карташова состава административного правонарушения, и квалифицирует его действия по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, при этом его действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
При назначении наказания учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к ответственности, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, учитывается признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного и его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом характера деяния и личности С.И. Карташова, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Карташова С.И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).
Срок ареста исчислять с (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 								 И.В. Касаткина